
イ ン フ ォ メ ー シ ョ ン 
一般社団法人岩手県歯科衛生士会 令和６年 12 月 20日発行 第 90 号 

事務局：TEL:019-624-8144  FAX：019-624-8186 E-Mail iwate@jdha.or.jp 

 

🌸祝！令和６年度 岩手県保健医療功労者表彰 岩手県知事表彰 🌸 

この度、 浪岡多津子さんが、長年にわたり岩手県の保健医療の向上に寄与された功績が認められ

「令和６年度 岩手県保健医療功労者表彰 岩手県知事表彰」を受賞されました。 

表彰式は令和 6年 11月 20日に「エスポワールいわて」に於いて執り行われました。 

 

🌸祝！令和６年度 日本歯科衛生士会会長表彰 永年精励賞 🌸 

この度、浅沼陽子さん、平野道子さん、多田康子さんの３名が長年にわたり正会員として多くの 

活躍や地域に根付いた活動に貢献していることが認められ、日本歯科衛生士会会長表彰永年精励 

賞を受賞されました。 

表彰式は令和 6年 6月 9日の令和 6年度定時代議員会開催に先立ち行われました。 

 

令和７年度歯科衛生士会費納入のお知らせ 

令和６年 12月１日より継続会員の会費納入受付を開始します。同封の振込用紙にて手続きをお願

い致します。自動払込みの手続きをされた方は、令和７年 2月末日に引き落としになりますので残高

をご確認ください。※自動払込みの方には振込用紙は同封していません。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊退会をお考えの方へ 

ご退職を機に退会をお考えの方もいらっしゃるかと思いますが、地域歯科保健において歯科衛生士がま

すます必要とされていますので、引き続き会員としてご活躍していただきたくよろしくお願いいたします。 

また、退会した場合、日本歯科衛生士会生涯研修で取得した単位は研修履歴が消滅し、再入会しても 

ゼロからのスタートとなります。 

いろいろなご都合によりやむを得ず令和７年度以降の会員継続を希望しない方は、退会手続きが必要で

す。手続は必ず 令和７年３月末日までに行うようにお願い致します。手続きが遅れますと、令和７年度

会費を納入していただくことになりますのでご注意ください。届出用紙は事務局に請求してください。 

  

＊日本歯科衛生士連盟の年会費につきましては、連盟からの文書でお知らせいたします。 

 

 

◇会 費 16,000 円 （日本歯科衛生士会費 7,000 円・岩手県歯科衛生士会費 9,000 円） 

◇振込先 郵便振込   02310-2-7483 一般社団法人岩手県歯科衛生士会 

【お願い】下記の項目について、振込用紙通信欄に必ずご記入ください。 

           歯科衛生士籍登録番号 ・住所 ・氏名 ・自宅 TEL ・勤務先名/勤務先 TEL 

◇令和７年 3 月末日までに必ず納入をお願い致します。期日までに納入しなかった場合、納入が

確認されるまで保留会員扱いとなりますのでご了承ください。 

※会費の領収書は郵便局が発行する受領証をもって替えさせていただきます。なお、本会発行の

領収書が必要な場合には事務局までご連絡ください。 

※自動振替を希望される方は、12月末日までに当会事務局にご連絡ください。 

mailto:iwate@jdha.or.jp


 

 

オンデマンド配信   子どもの食べる力を育む口腔機能向上普及啓発事業 

今日からはじめるお口育て 

 

 子どもたちの健やかな成長には、お口も一緒に育つことが大切です。歯が生える前からのお口のケアや

正しい食習慣を通してむし歯を予防し、食べるお口の力をしっかり育て、おいしく食べて豊かな生活を

育んでいくための、お口育てのお話です。 

【配信期間】令和７年１月 4日（土）～１月 31日（金） 

【講師】子どもの食べる力を育む口腔機能向上機能普及啓発事業検討委員 冨手由歌里さん 

【配信 URL】 https://youtu.be/fge6OKq2_io  ＊視聴無料 

＊案内チラシを同封しましたので、多くの皆さんにお声かけをお願いします。 

＊本事業は、公益社団法人日本歯科衛生士会令和６年度「地域歯科衛生活動」事業の助成を受け

実施するものです。 

 

令和 7年 2月 公開予定 

「お口あそび」を取り入れた歯科保健指導動画公開のお知らせ 

 

「子どもの食べる」ことへの心配ごとの改善には、しっかり体を使い体幹を強くすることが大切です。 

お口や体を使ったいろいろな遊びを通し姿勢を育てることの必要性を多くの方々に知っていただきたい 

思いからこの動画を作成しました。「お口遊び」の目的についても解説しておりますので、幼稚園、保育 

園等での歯科保健指導でご活用下さい。岩手県歯科衛生士会のホームページ上で公開いたします。 

 

「業務従事者届」   

就業地の保健所で、令和 7年 1月 15日までに届出手続きを忘れずに行いましょう  

  

業務に従事する歯科衛生士は、2年ごとに、就業地の都道府県知事に 12月 31日現在の氏名・住所な 

ど、厚生労働省令で定める事項を、翌年 1月 15日までに届け出ることが法律で定められています（歯科 

衛生士法第６条第３項）。届出を怠った場合は３０万円以下の罰金に処せられます（同法第２０条）。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

編集後記 厳しい寒さの中、冬のひだまりがことのほか暖かく感じる季節となりました。 

さて、今年度は浪岡多津子さんの岩手県保健医療功労者賞という素晴らしい表彰がございました。 

功績と誠実さの賜物とお慶び申し上げますとともに、今後のご健勝とますますのご活躍を心より祈念い

たします。 

最近、会員歯科衛生士の皆様の活躍を新聞で拝見しました。コロナ禍を過ぎ、歯科衛生士が色々な方

に知ってもらえる機会が増え、皆様のご活躍をとても輝かしく思いました。 

今年もあと少しとなりました。どうぞ良いお年をお迎えください。   理事：野月平 

 


